H

15.

Lutherus super Psalm. 51. ait, Homo peccator est substantia in Theologia.

Ergo, Lutherus Illyrico assentitur.

Respondeo: Lutherus ibi vocabulum *Substantia* sumit pro materia seu subiecto, non pro re, quæ sua natura per se subsistit: Sicut postea hæc verba subiungit: *Nam Theologia proprium subiectum est homo, peccati reus & perditus.* Item contra Latomum inquit: *Substantiam in disputatione de peccato, intelligo, non more Aristotelis, sed more Quintiliani.* Constat autem, Quintilianum vocabulum *Substantia* accipere non more Aristotelico, pro re, quæ sua natura subsistit, sed sumere pro materia, item, pro proprietate seu natura alicuius rei, quæ in subiecto hæret, & ipsam rei naturam describit. Sic enim ibidem inquit Lutherus: *Substantia peccati, est offensio Dei, proprietas & natura, &c.* Nam postea addit Lutherus, se substantiam accipere pro quidditate, id est, pro natura alicuius rei. Et potest queri, quæ sit substantia in iustitia, id est, quidditas. Qualitas est, quæ in re ine st, & qualis ipsa sit, commonstrat. Lutheri vero hanc mentem esse, liquet ex eo, quod peccatum appellat *malum separabile*, super 38. Gen. vbi ait, *Sunt enim peccatum & mors malae separabilia:* Item, quod peccatum originis vocat *morbum & qualitatem*. Ita enim scribit super Psal. 90. fol. 534. *Sic igitur peccatum originis qualitatem, sive morbum vocauerimus, profecto extre-um malum est, &c.* Tom. 4. len. *Qualitas vero*

& mor-

DE SECTA MANICHAORVM. 103

& morbus non est substantia, sicut pueri in Scholis nō runt.

16.

Lutherus in 3. cap. Gen. dicit, Imaginem Dei esse de essentia hominis.

Item, peccatum esse de essentia hominis.

Ergo, Lutherus facit cum Illyrico in hac controver-sia.

Respondeo: Primum est fallacia phraseos in formula *de essentia*. Nam *de essentia*, ut Dialecticis notum est, significat idem, quod per se accidens seu proprium, ut, *de essentia hominis est, numerare*, id est, *est proprium hominis*: Sic enim hanc phrasin explicant Sturmius & Erythræus, in Dialecticis suis libellis.

Secundò, Lutherus disputat in Gen. contra Pontificios Scriptores, qui negabant, *imaginem Dei esse connaturalem homini*, & dicebant, *esse exterum ornamentum, sicut corona in capite puella*: Inde porrò Scholastici inferebant, *hoc ornamento ablato, naturalia nihil minus mansisse integra*, id est, voluntatem hominis esse per se bonam, & hominem posse præstare seu facere Legem, quo ad substantiam facti, ut loquuntur: atque ita leue quoddam accidens ex peccato faciebant, quale accidens & nos negamus: Interea tamen rectè contra Manichæos recentiores, cum bona declaratione, vocem *accidentis usurpamus*, non ut qualitatem vel quantitatem peccati ea describamus: Sed ut ipsorum substantiam refutemus, quandoquidem ipse Flacius facetur; nullum

H 3

esse tertium inter Substantiam & Accidens.

Tertius, Lutherus in eod. com. super Genes. cap. i. fol. 18. dicit, *Adamum habuisse imaginem Dei in sua substantia: appellat ibideum peccatum originis venenum instillatum in naturam hominum.* Ergo non censet, *infiditiam originalem, & peccatum originis huic contrarium, esse substantiam.*

17.

Luth. super Psal. 51. ait: peccatum esse hoc totum, quod natum est ex Patre & Matre.

Ergo, Peccatum originis est substantia.

Respondeo: Nego consequentiam. Quia est fallacia figuræ dictionis. Et Lutherum ibi figuratè *per animalia concretum pro abstracto usurpare, ipse contextus indicat, mox enim subiungit: Natura primum per peccatum corrupta est.* Et quidem ab hac figura Metalepsī etiam verbum Dei non abhorret, vt 2. Cor. 5. ait Paulus: *fecit eum peccatum, id est, peccatorem vel reum.*

18.

Christus dicitur in Scriptura peccatum. 2. Cor. xinth. 5.

Christus est substantia.

Ergo, substantia aliqua est peccatum.

Respondeo: In factis literis vox peccati habet duplē significationem, primū significat vitium intelligentis naturæ, & vitiosam actionem cōtrariam Legi Dei. Secundū significat reatum propter vitium, & rem rem, pollutam atq; damnatam. Hic diuersus usus vocis peccati, diser-

tē po-

DE SECTA MANICHÆORVM. 105
tē ponitur à Paulo, in dicto 2. Cor. 5. *Eum qui non novit, &c.* Iam controvērsia est, de vitio hominis: Argumentum verò de secundo usu peccati loquitur; nihil itaq; ad rem facit.

19.

Homo dicitur peccatum.

Homo est substantia.

Ergo, Substantia est peccatum.

Respondeo: Concedo totum, si peccatum de reatu, seu re polluta & damnata, accipias. Si intelligas de vitio originis, falsa est Maior.

20.

Vitulus aureus dicitur peccatum.

Vitulus aureus est substantia:

Ergo, Substantia est peccatum.

Respondeo: Mutato genere prædicationis, &c. Vitulus aurēus per Metonymyam dicitur peccatum; effectus pro causa efficiente ponitur.

21.

Homo dicitur semen Serpentis, filius Diaboli, Hostis Dei, &c.

Sed hac atrociora sunt, quam si dicatur peccatum,

Ergo, homo recte dicitur peccatum.

Respondeo: Concedo totum, si peccatum intelligas phrasim Hebraicā, de subiecto reo, polluto & condemnato. Sed si vox peccati intelligatur, de peccato originis, falsum est argumentum. Differunt enim subiectum vitiosum, & vitium in subiecto.

22.

Mala mens, malus animus, & pessima hominie natura, sunt summa iniusticia & peccatum originis.

Sed mens & animus sunt Substantia.

Ergo, Peccatum est Substantia.

Respondeo: Mutato genere prædicationis, &c. Cum dicitur, mala mens est summa iniustitia; figurata oratio est: Nam, per Metonymiam, continens pro contento, & causa pro effectu ponitur; propriè loquendo: non mens ipsa, sed malitia in mente & animo, est iniustitia.

23.

Omne quod pugnat cum Deo & Lege ipsum, est peccatum.

Sed cor hominis, mens, voluntas, ratio atq; persa natura (qua sunt substantia) pugnant cum Deo & Lege ipsum.

Ergo, Cor, mens, ratio, voluntas, natura sunt peccatum.

Respondeo: Si vocabulū peccati accipis phrasē Hebraica, pro re iniusta, damnata, polluta, concedo: tota enim hominis natura rea & contaminata est, propter iniustitiam seu peccatum. Sed controversia nunc est cum Illyrico, *quid sit in homine peccatum originis.* In hoc sensu vocis peccati, nego Maiorem. Non enim omne, quod repugnat Deo, est vitium originis. Nam ipsa substantia Diabolorum & impiorum repugnat Deo, & tamen substantia ipsa, non est vitium ipsum, sed quiddam à Deo creatum.

Respondeo etiam ad Minorem, cor hominis,

mens, voluntas pugnant cum Deo, non per se, quatenus sunt substantia seu creatura, sed propter malum hærens in illis.

24.

Peccatum est avopia.

Avopia vero non significat accidentis, sed substantiam, pugnantem cum lege.

Ergo, peccatum est substantia.

Respondeo: Nego minorem simpliciter. Omnes enim docti & sani intelligunt, avopia a-pud Iohannem non significare concretum, hoc est, substantiam, vel naturam conditam; Sed abstractum, id est, discrepantiam seu repugnatiā contra legem Dei, siue ea sit vitium naturæ, seu vitiosa actio. Est quidem in ipsa hominis substantia avopia, propter quam & ab ijs citur mens; sed substantia ipsa avopia non est. Nam res condita à Deo, à vitio, quod aliunde accessit, distinguenda est.

25.

Fons causa, & origo qualitatum & actionum, siue bonarum, siue malarum, non est accidentis, sed substantia.

Peccatum originis est fons, causa, & origo omnium prauarum cupiditatum & actionum in homine.

Ergo, peccatum originis est substantia, non accidentis.

Respondeo: Vera est Maior, si propriè loquamur, & de causa efficiente, non instrumentali agamus. Substantiae enim sunt efficaces, & agunt per qualitates. Et, cùm hoc sensu accipi-

tur Maior, Minor falsa est. Non enim propriè, peccatum originis est fons, vel causa efficiens prauarum cupiditatum & actionū: Sed potius cor ipsum corruptum peccato, mens excæcata, voluntas peruersa, & tota anima, inimica Deo & legi. Hæc est vera causa efficiens, fons & scaturigo omnium actualium peccatorum, vt & omnium motuum in corpore & anima. Hinc Christus inquit, Matth. 15. *Ex corde egrediuntur prauocitationes, cades, adulteria, &c.* Iohan. 3. *Quicquid ex carne nascitur, caro est.* Et Luc. 6. *Malus homo ex malo thesauro cordis sui profert malum.* In his dictis Christi propriae sunt locutiones. Quod vero Paulus ait, Roman. 7. *Peccatum per mandatum operabatur in me omnem cupiditatem:* Figurata locutio est: Pingit enim peccatum originis per prosopopiam, vt sequentia manifeste testantur. Addit enim, *Peccatum per mandatum me decepit, & per illud me interfecit.* Etrursus: *Peccatum per bonum mihi operatum est mortem.* Visitatissimæ etiam sunt, in communilingua, eiusmodi formæloquendi, in quibus accidentia dicuntur aliarum qualitatum fons, vel causa, vel radix, vel origo; vt exempli causa: *Avaritia dicitur radix omnis mali;* *Superbia dicitur fons tristissimarum calamitatum,* *calor præter naturam generat acutos & periculosos morbos.* *Mors diuellit corpus & animam;* *Frigus gignit glaciem.* Nemo vero sanæ mentis dicit; Avaritiam, superbiam, mortem, calorem, frigus esse substantias. Ita nec Maior simpliciter

DE SECTA MANICHÆORVM. 109
ter est vera, nec Minor propriè, absque omni figura intelligenda est.

26.

Anima, quatenus est rebè condita, etenus est Dei creatura: quatenus verò corrupta est à Sathanā, etenus est peccatum originis.

Respondeo: Hæc cœuillatio est nullius momenti. Cum enim queritur de creatore animæ, de ipsa animæ substantia agitur, non de eius qualitate vel rectitudine, vel prauitate. Deus est conditor & sustentator animæ, non solum iustæ & rectæ, qualis fuit in Adamo integro, vel qualis est in homine aliquo renato; Sed etiam conditor & conseruator est animæ iniustæ, prauæ, non conuersæ, obnoxiae iræ Dei, & æternæ damnationi, qualis est in omnibus impijs. Psalm. 32. *Qui finxit sigillatim corda eorum.*

27.

Eadem anima est à Deo, & à Sathanā: ratione prima creationis est à Deo; Sed ratione transformationis est à Sathanā.

Respondeo: Nullum robur habet & hoc sophisma. Nam substantia animæ est à solo Deo, vt qui solus est conditor, & conseruator rerum, & in Propheta inquit: *Ego gloriam meam alteri non dabo.* Est igitur abominandum, cogitare, quod Deus, vel in

creatione, vel in conseruatione animarum, solum admittit Sathanam: Sicut Illyricus impie & blasphemè partitur opus creationis inter Deum & Diabolum, in confessione caco doxa, fol. 238, ubi clarè dicit: *Hominem ratione materie, esse opus Dei; ratione vero formæ, opus Diaboli.* Atque ita potiorem partem hominis, videlicet formam: (ut omnes Philosophi, & etiam Illyricus ipse in suis libris, formam materię præferunt) tribuit Sathanæ, ignobiliorē verò partem Deo. Nam corpus hominis Philosophi vocant materiam, animam verò formam. In eod. lib. fol. 319. clarius suam mentem aperit: Nam diserte dicit, *bonam animam ante lapsum à solo Deo creatam esse: prauam verò rationalem naturam, aut creaturam, quæ vocatur Originale peccatum, à Diabolo conditam esse.* Hæc enim sunt verba Illyrici.

28.

Sacra scriptura appellat homines impios, filios Sathanæ, serpentis semen.

Ergo sunt conditi a Satana.

Respondeo: Sic appellantur, non à sua subiecta, vel corporis, vel animæ, quasi eavel creetur, vel formetur, vel sustentetur, vel propagetur à Sathanæ, quæ opiniones sunt blasphemæ: Sed de malitia hominum impiorum hoc est intelligendum, quam Sathan illis inseuit & inspiravit. Item de imitatione; siquidem Sathanam imitantur impij, atque eius ductu reguntur & feruntur. Verba Augustini super 8. cap. Iohannis, cum hac responsione conuenient,

unt,

DE SECTA MANICHÆORVM. 111
unt, ita enim ait, super illa verba Christi: *Vix patre Diabolo estis: Non ergo (inquit) de illorū natalibus aut essentia, sed morib[us] & studijs, hæc Christi verba exponi debent: Nam filij Diaboli erant, non nascendo, sed imitando, & quod se ab hoo seduci & moueri paterentur ad oppugnandam veritatem, & ipsum Dei filium, cui Diabolus, iam inde ab initio, semper insidiatus est.*

29.

Carnis voce, sapè desorribit peccatum originis, vt Ioh. 3. *Quicquid ex carne natum est, caro est.* Galat. 5. *Caro concupiscit aduersus Spiritum.* Et Paulus videtur promiscue vt hi vocibus, caro & peccatum.

Sed caro est substantia.

Ergo, peccatum est substantia.

Respondeo ad Maiorem, plurimū differunt hæc voces, caro & peccatum. Vocabulum *carnis* latius patet. Significat enim corruptam hominis naturam, & subiectum, in quo hæret peccatum: deinde vitiosas & damnatas actiones, ortas ex carne. *Peccatum* verò, in hac controversia, non significat subiectum, sed virtutem in subiecto, *malum* nempe *originis*, & *viciose actiones*. Non sunt igitur Synonyma, caro & peccatum. Sunt ergo quatuor termini in hoc argumento: Nam in priori testimonio Iohannis, ibi Phrasit, *caro est*, idem significat, quod res reæ seu polluta. In altero dicto Pauli significat *caro*, non substantiam, sed propriè accipitur pro virtutis carnis, seu pro carne, in qua sunt vitia, vt Luthe-

112 D. CVNRAD. SCHLVSSLE.
rus explicat, in 5. cap. ad Galat. primo lat. Tom. folio 442.

30.

Augustana confessio, Apologia, & Theologie-ruditi, utuntur his vocibus in descriptione peccati, ut sunt: Defectus, caligo, corruptio, destruc-tio, &c.

Sed ha voces non accidens, sed substantiam signi-ficant.

Ergo, peccatum originis est substantia.

Respondeo: Simpliciter nego Minorem. Nemo sanæ mentis pro substantia accipit has voces, sed pro accidentibus. Præterea nullo exemplo sacrarum literarum potest demonstrari, verba priuatiua, ut sunt: *Defectus, carentia, te-nebra, caligo, amissio*, significare substantiam & subiectum. Præterea si peccatum est corruptio, necesse est, id distingui à subiecto, quod corru-pit. Est enim insolubile hoc argumentum:

Omnis corruptio fit in subiecto.

Peccatum originis est corruptio.

Ergo, necesse est distingui inter corruptionem & subiectum, seu rem corruptam.

31.

Omne opus Diaboli est peccatum.

Sed cor lapideum & induratum, mens excaecata, &c. sunt opera Diaboli.

Ergo, mens & cor, qua sunt substantiae, sunt pec-catum.

Respondeo: Minor est falsissima. Non e-nim cor, mens, aut anima est peccatum, sed du-ties

DE SECTA MANICHÆORVM. 113
ties in corde, prauitas in anima, & cæcitas in mente, sunt opera Diaboli: & hæc vere sunt peccatum.

32.

Quicquid non est ex fide, peccatum est, Roma-nor. 14.

Sed cor & ratio in impijs sunt sine fide.

Ergo, cor & ratio sunt peccata.

Respondeo: Manifestum est, Paulum in di-cto citato, non de substantijs, sed de obediencia, & de actionibus, quæ sine fide suscipiuntur, loqui. Et, si peccatum accipis, *pro reatu, vel rea & polluta*, non negamus, *cor & rationem esse resreas, pollutas & damnatas*. Si vero de peccato originis accipiatur, non ipsum cor & mens, sed cordis prauitas, & mentis ignoratio, & animæ concupiscentia, est peccatum. Nam quo ad substantiam cordis & mentis, est ea ex Deo, fon-te fidei.

33.

Accidens est, quod adesse vel abesse potest, ci-stra subiecti corruptionem.

Peccatum vero corrumpit totam hominis sub-stantiam.

Ergo, peccatum non est accidens, sed substan-tia.

Respondeo: Nego Maiorem. Falsa est e-nim definitio accidentis. Et do instantiam hu-ius rei; *Defectus & aduersaria qualitates maximè corrumpunt substantiam, ut morbi, febris, pleuritis, pestis, peripneumonia, sepè interficiant hominem, &*

tamen nihilominus sunt accidentia. *Vulnus* est sanguine accidens, & tamen fide corrumpit corpus. Sic & peccatum. Plenior definitio accidentis optimè congruit peccato; *Accidens* est, quod per se non subsistit; nec est pars substantia, sed inest in alio mutabiliter.

34.

Inclinationes, motus, cogitationes cordis pravae, in impijs sunt peccata mortalia.

Sed bac omnia oriuntur ex corde.

Ergo, multò magis cor ipsum, ut sentinat alium malorum, est peccatum.

Respondeo: Sunt scopæ dissolutæ; Et aliud est in conclusione, quam in præmissis. Sic autem rectè infertur; Ergo, peccata mortalia ex virtuoso corde oriuntur, quod nemo negat. Si verò peccatum in conclusione, non pro virtute naturæ, sed pro re maledicta & rea, phrasî Hebraica accipias, potest totum argumentum concedi. Sed tum Manichæorum delirio nihil patrocinatur.

35.

Male actiones requirunt positivam aliquam efficientem causam.

Ex homine verò multa oriuntur male actiones.

Ergo est positivum malum, & causa efficiens peccatorum in homine.

Respondeo: Concedo argumentum, cor primum & malus animus sunt positivum malum, & causa efficiens peccatorum, & fons fontium omnium malorum. Sed hinc non sequitur: Ergo, cor est ipsa prauitas vel peccatum. Differunt enim causa effi-

efficiens & effectus, differunt subiectum, & viuum, hærens in subiecto. Nam insolubile est argumentum: Subiectum & res ipsi inherens, non sunt res ipsa unum. Nam, *Cantharus* non est vinum, nec vinum est cantharus. Peccatum est res inherens in homine vel in natura: vt Lutherus loquitur, in s. cap. ad Gal. Ergo, natura & peccatum non sunt unum & idem.

36.

Scriptura in accusatione & descriptione peccati originis, vitetur verbis significantibus substantiam, ut sunt, mens excœcata, intellectus obscuratus, voluntas prava, cor lapideum. Item, caro, sanguis, animalis homo, corpus peccati.

Ergo, peccatum ipsum est substantia.

Respondeo: Nego antecedens. Non enim potest doceri illo dicto scripture, quod vel Prophetæ, vel Apostoli vñ sint voce, significantem substantiam, quum propriè indicare voluerunt, quid esset peccatum, vt Iohannes ait: *καὶ πρίνα ἦν ἡ ἀρεφαία*, & quasi digito monstrat, quid sit peccatum, & solidam ponit definitionem. Alind verò est, ostendere, quid sit peccatum, & aliud est, ostendere, quod sit eius subiectum, quod propter peccatum abiciatur. Ita sacra scriptura vitetur interdum verbis substantialibus, in descriptione vel accusatione peccati, vt ostendat, Deum non tantum peccato, sed etiam subiecto, in quo hæret malum originis, irasci. Non autem volunt stabilire Illyrici furorem, quo ille afferit, peccatum esse substantiam.

I

37.

Dilige D̄ominum Deum tuum ex toto corde, ex tota anima, & totis viribus.

Ergo, innata integritas, & essentialis bonitas atque dilectio fuit iustitia originalis. Et econtra: Peccatum originale est essentialis malitia.

Resp. Nego consequentiam, quia sunt scriptae dissolute. Imago Dei non fuit aliquid essentiale, sed bonitas, sanctitas, iustitia, vita eterna & beata, quae bona omnia amisit homo. Haec autem non fuerunt substantia hominis, sed accidentes. Ergo non potest inde probari faror Manichaeorum.

38.

Vetus homo est substantia.

Sed vetus homo cum suis cupiditatibus est peccatum originis, Ephes. 4.

Ergo, peccatum est substantia.

Respondeo ad Minorem, verus homo, & peccatum originis, non sunt unum & idem. Verus homo latius patet, complectitur enim subiectum, corpus & animam, deinde vitium in natura, & finit mortem, quam circumfert homo propter peccatum. Sed peccatum originis proprium vitium & malitiam in natura significat, non ipsam substantiam. Falla est igitur Minor.

39.

Peccatum Iuda stylō ferreo excaratum est in tabula cordis. Ier. 17. Cor hominis prauum & arumosum est. Ier. 17. Video aliam legem in membris meis. Rom. 7.

Ergo, peccatum originis est substantia.

Respon-

DE SECTA MANICHAORVM.

47

Respondeo: Jeremias, cum dicit, peccatum insculptum esse cordi, disertè ostendit, aliunde esse substantiam cordis, & aliud insculptum peccatum, quantumuis altè impressum. Deinde cum cor, dicit, prauum & arumosum esse, non iude sequitur, cor esse ipsam prauitatem. Differunt enim, subiectum, & vitium subiecti. Paulus quidem appellat peccatum, legem in membris militantem; sed hinc non sequitur, peccatum esse substantiam. Nam & contrariae qualitates inter se pugnant. Et cum nominat legem in membris, ostendit, aliud esse membra, id est, potentias, atque ipsam substantiam animæ, aliud peccatum sauiens in anima. Et ut Augustinus per Tropum dicit: In homine pio ciuile bellum existere. Sic & Paulus Metaphora est usus.

40.

Peccatum est corruptio.

Sed corruptio significat Paulus substantiam. 1. Corinth. 15.

Ergo, peccatum est substantia.

Respondeo: Nego Minorem. Paulus enim, ut ostendat, quomodo intelligi velit, quod dixerat, Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt: addit; Neq; corruptio incorruptibilitatem: quasi dicat; Substantia quidem carnis manebit, & salvabitur, sed facta mutatione. Corruptio enim abolebitur, & restituetur integritas homini, animale quoq; induet spirituale.

41.

Paulus ait: Nos transformari à Spiritu sancto.

I 2

Ergo, necesse est, nos prius à Sathanā in ipsius imaginem fuisse transformatos.

Respondeo: Consequens nego. Nam contraria oppovuntur iuxta differentias, quibus dissident. Sathanas non est opponendus Spiritui sancto conditori, ut rerum malarum conditor & formator; non enim est omnipotens. Hoc solum sequitur ex phrasē Paulina, quia transformatur à Spiritu, ergo destruktus fuit in nobis imago Dei, ergo in peccatis fuiimus mortui, ergo noualux in nobis creaturæ formatur.

42.

Maledictio Dei mutat res optimas in pessimas.

Ergo, & Sathan potest hominem in suam imaginem substantialiter transformare.

Respondeo: Consequens est negandum, quia Sathan nequaquam eius est potentia, cuius est Deus. Corrumperet quidem & deformaret potest Sathan creaturas Dei solum ipsi permittitur: Sed nouas species, aut substantiales formas creare, nequaquam potest, sicut præclarè dicitur in Iure Canonico, 2. parte 26. causa Quæst. 5. Episcopi. *Quisquis credit, posse fieri aliquam creaturam, aut in melius deteriæve immutari, aut in aliam speciem vel similitudinem transformari, quam ab ipso omnium creatore, pagano & infidiли deteriore est.* Ambrosius etiam præclarè inquit: *Nemo potest mutare naturam, nisi qui Dominus sit nature.* Nam sicut tota rerum natura Dei opus est; Ita mutare eandem, eiusdem quoque opus est.

Seri-

43.

Scriptura testatur, homines impios similes esse brutis: Psalm. 49. Et ipsa natura mutata est, teste Augustin.

Sed in brutis planè alia est forma substantialis, quam fuit in Adamo integro.

Ergo, per peccatum nouam adeptus est homo fermam substantialiem.

Respondeo: A non distributo ad distributum non valet consequentia. Impij brutis similes sunt, secundum quid, non simpliciter: carent notitia Dei, iustitia, intellectu æternorum bonorum, curant tantum ventrem, ut bruta. Non verò carent impij anima rationali.

44.

Deus non est iniustus.

Sed Deus esset iniustus, si hominem, propter accidens solum, tam atrociter puniret.

Ergo, peccatum non est accidentis.

Respondeo: Nego Minorem, quæ non abest à blasphemia, ideoque neganda constanter. Adulterium Dauidis fuit accidentis, & tamen, iustissimo iudicio Dei, non solum atrociter est punitus Dauid, sed etiam meruisset in æternum abiici, nisi per penitentiam impetrasset veniam. Ad æ inobedientia, in esu pomi, fuit accidentis, fuit enim prauus motus voluntatis, & tamen Deus iustissime damnauit Adamum, & totam posteritatem, propter hoc tetrum accidentis.

13

45.

Si peccatum esset accidens, tantum accidentia essent corrupta, & naturalia integra.

Sed naturalia sunt corrupta.

Ergo, peccatum non est accidens.

Respondeo: Maiore est falsa; Nam multa sunt accidentia, quæcœdissimè corrumpunt substantiam & naturalia. Morbus est accidens, & sanè nemo potest negare, morbo destrui & confici corpora. Cæcitas est accidens, & fœdissimè destruit oculum. Sic peccatum, licet sit accidens, totam hominis substantiam corrumpit, & ipsa naturalia destruit. Cædes est accidens, & ramen horribiliter vastat conscientiam, & lacerat animam.

46.

Tantum due sunt partes hominis, corpus & anima; seu spiritus, non est tertia.

Vtrajq; pars peccato corrupta & destruxta est.

Ergo, peccatum est substantia.

Respondeo: Plus est in conclusione, &c. Sic enim recte concluditur; Ergo, nulla pars hominis est illæsa, aut immunis à peccato. Plurimum vero differunt: *Totanatura est corrupta, & corruptio est substantia.*

47.

Caro significat rem penitus damnatam & pollutam.

Sed totus homo caro est.

Ergo, in homine non est bona Dei creatura, qua distingui debet à peccato.

Respon-

Respondeo: Totus homo omnino est corruptus, nec potest dici bona creatura, quæ ex toto est peccato infecta & depravata; ac damnat Deus suam creaturam, propter deformitatem peccati & confusionem. Nec sse est tamen, distingui, inter rem conditam à Deo, & peccatum, quod accessit. Caro & sanguis sunt substantiæ, conditæ à Deo: Sed quia peccato inquinatae sunt, abiciuntur. Spiritus animæ est substantia condita à Deo, quoad materiam & formam substantialem: Sed malitia, quæ accessit, non est à Deo, & propter hanc Spiritus conditus est reus.

48.

Semen Dei in pjs. est positum bonum, videlicet Spiritus sanctus & nouus homo.

Ergo, & semen Sathanæ in non renatis est positum malum, & substantia.

Respondeo: Concedo argumentum. Fattendum est enim, spiritus impuros esse in impijs. Et non renati, qui sunt substantia, dicuntur semen Sathanæ, non quod eiusdem cum ipso naturæ sint, sed quod in ipsis sit semen Sathanæ, id est, peccatum originis, & quod ipsum imitentur, & ab ipso ferantur & ducantur ad ipsius libidinem. Differunt autem, *impius peccator est substantia, & peccatum est substantia.*

49.

Homo indiget transformatione, regeneratione, & non a creatione.

Ergo, fuit in eo substantialis forma Sathanæ.

Respondeo: Nego consequentiam, quia Sathanas non est conditor, qui substancialis formas infundat, nec necessitatem est, Sathanæ imaginem ponit, ybi Dei imago non est. Ex antecedente sequitur, hominem in peccato mortuum esse, & destitui vita spirituali, & quod noua creatione egerit.

50.

Forma est, qua dat efficeri,

Sed notitia mentis, iustitia, bonitas, fuerunt in Adam forma substancialis: nunc in homine corrupto, tenebra, iniustitia, malitia, sunt forma substancialis hominis.

Ergo, iniustitia & peccatum originis sunt substantia.

Respondeo: Minorem nego; iustitia enim & bonitas, non fuerunt forma hominis substancialis, sed accidentalis: alioquin homo, amissa iustitia & bonitate illa, post lapsam non esset homo, sed noua quædam species. Ita nec contraria virtus, iniustitia, malitia, &c. sunt formalis substantia hominis.

51.

Omnis corruptio substantia, abolita priore forma substanciali, introducit novam, eamq; substanciali formam.

Per peccatum totus homo est corruptus, tamquam ad animam, quam quo ad corpus.

Ergo, peccatum introduxit novam formam hominis, eamq; substanciali.

Respondeo: Primum, Si quis loginatur, loquatur ut eloquia Dei, ait Petrus. Cum igitur hoc

hoc principium, ex quo Maior formata est, sit ex Physica desumptum, non euertit veritatem cœlestem. Sed respondeo breviter: Non corruptio, sed generatio nouam formam introducit; in anima autem hominis, siue per peccatum, siue per restitutionem Spiritus, non fit Physica vel generatio, vel regeneration alterius speciei; sed planè Spiritualis, quæ non ex Physica, sed ex verbo Dei æstimanda est. Præterea ipse Illyricus, qui tamen victoriae palmam constituit in hoc argumento, sibi ipsi contrarius est, in hac doctrina de corruptione. Nam in clavis secunda parte fol. 488. disertè fatetur, se in hac disputatione loqui de corruptione Physica. In sua vero Confessione latina 241. afferit; se loqui de corruptione Spirituali, vnde apparet incertitudo doctrinæ Illyrici.

52.

Iniustitia est constans & perpetua voluntas, ius suum cuique tribuendi. Et econtra iniustitia est constans & perpetua voluntas nemini tribuens, quod suum est.

Sed voluntas est substantia.

Ergo, & iustitia & iniustitia originalis sunt substantia.

Respondeo: Est fallacia æquiuocationis in vocabulo voluntas. Alias enim substanciali significat, ut in Physicis de Anima, alias non ipsam substanciali anima, sed sententiam definitam & animi propositum, sicut in hac I. C. definitione usurpatum.

§3.

Omnis figuratum cordis est malum omni tempore.

Hic utitur Moyses verbo substantiali.

Ergo, peccatum originis est substantia.

Respondeo: Non illo loco propriè Moyses disputat, quid sit peccatum, sed arguit peccatum naturam, quæ in vniuersum contaminata, deprauata & ad malum prona est.

§4.

Hostis Dei in nobis existens est peccatum originis.

Sed hic hostis est ratio humana, qua est substantia.

Ergo, peccatum originis est substantia.

Respondeo: Non ipsum peccatum sed anima peccans, propriè loquendo, est hostis Dei. Paulus vocat peccatum originis, legem militarem, sed figuratè loquitur, quod enim peruersa natura est, hoc tribuit ipsi prauitati.

§5.

Peccatum operatur, quod substantia est proximum.

Ergo, non est accidens.

Respondeo: Ipsiſ etiam qualitatibus varijs trahuntur effectus & operationes, calor solis est qualitas, & tamen multiplicia & insignia operatur in toto mundo: Morbus in corpore est qualitas, & tamen varia efficit, in quibusdam Phrenesin, in aliis paralyſin, tandem mortem infert.

Si

Si contendas, operationes omnes propriè à substantiis proficiisci, hoc tamen fatendum tibi erit, substantias per qualitates, tanquam per instrumenta, operari. Atque hoc modo figurata locutio erit, quia in instrumento tribuitur, quod est subiecti proprium.

§6.

Fons peccatorum actualium in homine est vetus Adam.

Peccatum originis est fons peccatorum actualium.

Ergo, Peccatum originis est vetus Adam.

Respondeo: Ex puris particularibus nihil sequitur, Maior enim non est completem vniuersalis. Non enim rectè dicitur: Quicquid est fons peccatorum, id est verus Adam, quia non solum vetus Adam, seu potius Adam iuxta suam vetustatem, sed etiam Diabolus, tum in semetipso, tum in hominibus est fons peccatorum. Minor quoq; huius argumenti nō extat hisce verbis in sacris literis. Quum verò Paulus ait, *peccatum, in se operari omnem concupiscentiam*, tum figuratè loquitur, per Protopopeiam describens hominem tanquam subiectum, in quo peccatum habitet.

§7.

Quicquid legi Dei non est conforme, id est peccatum.

Sed tota substantia corrupta legi Dei non est conformis.

Ergo, tota substantia corrupta, est peccatum.

Respondeo: Nego consequentiam, quia est fiducia Amphiboliæ; Nam vox peccati, in Minoris significat rem team offenditatem Deum, & promerentem poenas. Deinde si in Minore intelligas corruptionem, quæ totam hominis substantiam occupauit, sane vera est: Si vero accipias pro ipso corpore & anima, falsa est. Non enim substantia per se ratione essentia, sed ratione mali hærentis in ea, legi Dei repugnat. Si in conclusione vox peccati intelligatur, pro re rea & poliuta, potest ea concedi. Si vero in specie pro peccato originis accipiatur, falsa est.

58.

*Quicquid filius Dei destruit est peccatum.,
1.Ioh. 5.*

Sed filius Dei venit, ut destruat hoc caput peccati & moris.

Ergo, Cor lapideum est peccatum.

Respondeo: Nego consequentiam, quia sunt scopæ dissolutæ: & Maior est falsa, cœlum enim & terra destruuntur, & tamen non sunt peccata. Item regna & imperia huius mundi destruuntur à Deo, nec tamen inde sequitur, ea esse peccatum originis.

Deinde est ambiguitas in voce *peccati*. Nam hic in Maioritatum accipitur, pro re polluta & damnata, id quod nemo inficiatur. In conclusione vero Illyricus sumit pro peccato originis, quasi illud sit substantia, & hoc improbamus. Minor quoque mutilatè citat dictum Iohannis, quod ita sonat: *Filius Dei venit, ut destruat opera Diaboli.*

DE SECTA MANICHÆORVM. 117.
re Diaboli. Ex hoc verò dicto. Manichæismus nō probari potest. Postremò etiamsi corpus destruatur propter peccatum, tamen idem corpus resurget in nouissimo die.

59.

*Quicquid hominem facit iniustum & reum ira
Dei, id est substantia.*

*Sed peccatum facit hominem iniustum & reum
ira Dei.*

Ergo, Quoddam peccatum est substantia.

Respondeo: Maior est falsa. Nam Deus puniuit primos parentes propter ambitionem, esum pomi, contemptum mandati, &c. quæ tamen non sunt substantia: Item, homo reus est ira Dei propter concupiscentiam, propter malas cogitationes, &c. & haec tamen non sunt substantia: Ergo etiam Deus propter accidentis irascitur hominibus. Maiore igitur huius argumenti falsa, conclusio irrita est.

60.

*Quicquid Lex prohibet, est iniustitia seu pecca-
tum.*

Lex vero vetat, pessimam essentiam.

Ergo, pessima essentia est peccatum originis.

Respondeo: Minor est falsa. Nam Deus hominis essentiam nō accusat, quia est essentia: eatenus enim opus Dei est, sed quia mala & corrupta est; ergo est falsa.

61.

Praeius rex in homine, cognoscens Legem Dei;

128 D. CVNRAD. SCHLVSSÆLÆ:
nouum hominem, ac Spiritum eius, acerrime refi-
stens, est originis peccatum.

Vetus Adam est pessimus ille Rex.

Ergo, *vetus Adam est peccatum originis.*

Respondeo: Maior est falsissima & blasphemæ; Non enim de peccato dici debet, quod co-
gnoscat legem Dei, nouum hominem ac Spir-
itum; quia peccatum per se non est res intelligēs;
id quod solius hominis proprium est. Minor est
ambigua, & caret probationibus, non enim ver-
bum Dei & saniores Theologi sic loquuntur,
quod vetus Adam sit pessimus ille Rex, Paulus vero
ad Rom. 7. figuratè de peccato loquitur.

CONFUTATIO ARGUMENTORVM, QVIBVS NEGATVR, PECCATVM ORI- GINIS ESSE ACCIDENTS:

62.

Accidens est quiddam leue.

Peccatum originis est accidens.

*Ergo, peccatum originis est quiddam leue, quod
accidens dicitur.*

Respondeo: Nego consequentiam. Ratio est,
quia ex puris particularibus nihil sequitur. Ma-
ior enim non est vniuersalis. Nam multa sunt
accidentia, quæ noui sunt leue quiddam, sed gra-
uiissima potius & perniciöissima res; ut potio
veneni, morbi, pestes, sunt corruptiones morti-
feræ

DE SECTA MANICHAORVM. 129
feræ totius substantiæ: Stupra, virginitatem, adulterium, castitatem coniugalem auferunt. Hec accidentia nequaquam sunt res leues.

63.

*Accidens est, quod adesse vel abesse potest, circa
subiecti corruptionem.*

Peccatum originis est accidens.

*Ergo, illud potest adesse sine abesse circa humane
substantia corruptionem.*

Respondeo ad Maiorem. Est falsa definitio,
quia non est vniuersalis, quæ omnibus accidenti-
bus conueniat, sed tantum quibusdam; eamque ob causam etiam à Philosophis repudiatur.
Propriè autem accidentis vocatur, quod nō est ipsa
substantia rei, sed in aliquo est mutabiliter. Sic Mi-
nor patet, quod peccatum originis non est ipsa sub-
stantia hominis, id quod ex verbo Dei manife-
stum est. Nam sine peccato originis substantia
hominis est condita, & consistit ante lapsum.
Imò & natura humana, quam filius Dei suscep-
pit, fuit sine omni peccato originis. Deinde hæc
ipsa nostra substantia, quæ constat corpore & a-
nimæ, erit aliquando sine peccato originis. Er-
go manifestissimum est, rectissimè dici, *peccatum
originis esse accidens, tum, quod accessit ad substi-
tutiam hominis, tum quod aberit à substantia homi-
nis post resurrectionem, ipsa substantia manente in-
perpetuum.*

64.

Accidens est quod forinsecus seu aliunde accedit.

Sed peccatum originis in posteris & Ade, non accedit forinsecus, sed innascitur, estq; in ipsa materia hominis.

Ergo, peccatum originis non potest dici accidens.

Respondeo: Maior falsa est, quia multa accidentia etiam nascuntur cum substantia, ut sunt colores, proportiones membrorum, & alia quedam, proprietates & vires in animalibus, in herbis, lapidibus: nascuntur cum multis brutis quedam feritates, quæ tamen arte corrigi, &c ad curationem quandam deduci queunt. Est igitur Maior tantum particularis, non est vniuersalis. Non enim recte potest dici: *Accidentia sunt quæ tantum forinsecus accidunt, &c.*

65.

Accidens est, quod foris tantum adharet substantia, ut fucus puella, color in pariete.

Peccatum originis est accidens.

Ergo, tantum foris adharet substantia hominis.

Respondeo: Maior est futilis & falsa. Nam accidentia non tantum extra substantiam, sed intra eam quoque existunt. Certè eruditio, memoria rerum, affectus, sunt interiora accidentia.

66.

Accidens est, quod mutabiliter est in aliquo.

Sed

Sed peccatum originis non est mutabiliter iam in homine, donec in hoc mundo vinit.

Ergo, peccatum originis non meretur dici accidens.

Respondeo: Maior non sic intelligenda est, aut restringenda, quasi accidentia omnia mox possint tolli aut mutari, sed quod aliquando sint mutabilia. Ad Minorem itaq; respondeo: Reactus in hac vita, per fidem in Christum remouetur, & inchoatur quedam nouitas, sed erit tempus, neimpè in resurrectione, ubi prorsus ex substantia hominis remouebitur peccatum originis, id quod nemo sanus inficiari poterit.

67.

Si peccatum originis est accidens, tunc tantum accidentia in homine, & non ipsa substantia hominis est corrupta.

Sed vos sic docetis.

Ergo, &c.

Respondeo ad Maiorem: Hypotheticam non potest; ut si dicas, si animus habet penas, volabit. Deinde est fallacia, secundum non causam ut causam, nam in subiecto Maioris non inest causa, cur eius praedicatum consequatur. Posunt enim utraque membra istius propositionis recte & verè consistere: nimurum, & peccatum esse accidens, & non tantum accidentia, sed substantiam ipsam esse corruptam, id quod nos docemus & profitemur. Sed connexionem, qua prius argumentum destituitur, videamus.

Accidentia mala, non substantiam rei, sed solum

Iummodo eius accidentia corrumpunt.

Peccatum originis est accidens.

Ergo non substantiam hominis, sed accidentia ipsius duntaxat corrumpit.

Respondeo: Maior est falsissima. Nam venenum, lepra, ipsam quoque hominis substantiam corrumpunt, id quod à *vitæbeia* quoq; in multis creaturis docet.

68.

Si peccatum originis est accidens, tunc Christus tantum pro accidentibus est passus: qua quidem asseveratione nil potest dici in filium Dei contumeliosus.

Sed Christus pro tota hominis substantia est passus.

Ergo, peccatum originis non est accidens.

Respondeo: Est fallacia secundum non causam vt causam. Nam in Maiori nulla est connexio. *Vt raque enim membra possunt stare, & peccatum originis esse accidens in hominis substantia, & Christum non passum esse pro solis accidentibus.* Ratio est evidens, quia totam hominis substantiam inuasit, penetrauit, occupauit, corruptit. Ego, totam hominis substantiam Christus redemit & saluat. Maior itaque nascitur ex præstigis superioribus, quasi accidens sit res leuis, extra substantiam hominis posita, inefficax.

69.

Si peccatum originis est accidens, tum eo ablato, substantia hominis est integra.

Sed

Sed substantia hominis non est integra, hoc est, non habet imaginem Dei, licet peccatum originis anferatur,

Ergo, peccatum originis non est accidens.

Respondeo: Maior est fallacia secundum non causam vt causam, hoc est, nulla est cohærentia. Ratio est, quia hoc accidens, nempè, *peccatum originis*, efficit, vt multa ingentia bona sint amissa, scilicet, *imago Dei* in rebus Spiritualibus, & vt tota hominis massa sit depravata. Nascitur autem fucus in Maiori tantum ex eo cauillo: *Accidentia duntaxat foris in substantiis harere, non penetrare, non corrumpere eas, esse lenia mala.* Verum ista, cùm puerilia, tum manifestè falsa esse, nemo non videt, qui in doctrina pieratis mediocriter est institutus. Dicebat quidam, *peccatum originis se perinde habere in homine, ut allium, Magnetum allitum, quod eiusdem naturalem vim, trahendi ad se ferrum, impediret.* Verum eo remoto, *Magnetem vim suam, quam intra se retinisset, licet externo impeditus Accidente fuisset, iterum exercere & exercere.* Sed nequaquam peccatum originis tale accidens est. Extinxit enim in homine lucem de Deo, ab stolidi iustitiam ex tota hominis substantia, depravauit animam & corpus, adeò, *ut sensus carnis sit inimicitia adversus Deum.* Romanorum octauo: opus igitur habet, tota substantia hominis regeneratione, restauratione Spirituali. Iohannis primo, vt iam dicemus.

70,

Quicquid opus habet regeneratione, id non potest dici accidens.

Sed peccatum originis opus habet regenerationem.

Ergo, non potest dici accidens.

Respondeo: Minor est manifestè falsa. Non enim peccatum originis regeneratur, sed tota hominis substantia regeneratur; Ita quidem, ut auferatur peccatum originis; Primum in hoc mundo, imputatione iustitiae per Christum acquisitæ, & quadam inchoatione nouitatis. Deinde in resurrectione, ex tota hominis substantia in uniuersum delebitur, & tota imago Dei nobis restituetur. Si minorem ita formares, sed substantia hominis opus habet regenerationem. Ergo, substantia hominis non est accidens; cōcedendum esset totum argumentum.

. 71.

Substantia non est accidens.

Tota hominis substantia appellatur peccatum.

Ergo, non est accidens.

Respondeo primo ad Minorem. Nusquam docet sacra Scriptura, homo est peccatum originis. David inquit: *Ecce, in iniquitatibus conceptus sum.* Hæc autem sententia non æquipollit illi, hominis substantia est peccatum originis. Testatur enim hoc loco tantum Propheta, se in conceptione sua imbutum fuisse peccato originis. Deinde in Minori peccatum significat, phrasi Hebraica

DE SECTA MANICHÆORVM. 135
Hebraica, rem ream & damnatam à Deo, nisi per Christum fiat remissio.

72.

Quæ in Scriptura sacra substantialibus nominibus efferuntur, non possunt dici accidentia.

Sed peccatum originis substantialibus verbis effertur.

Ergo, peccatum originis non potest dici accidentia.

Probatur Minor, quia Scriptura vocat carnem cor Adamantinum, legem membrorum, scoriæ, cervicem ferream, &c.

Respondeo: Simpliciter nego Minorem, Ratio est quod regula Scripturæ est, differre locutiones simplices & figuratas. Item, figuratas locutiones reducendas esse ad simplices locutiones. Hæc nunc ad allegata testimonia applicentur. *Caro concupiscit aduersus Spiritum,* est synecdochica locutio, complectens & substantiam hominis, & eius depravationem. Simplex autem oratio, *Caro corrupta concupiscit aduersus Spiritum.* Nam opus Dei ab opere diaboli necesse est discerni.

*Cor Adamantium, ceruix ferrea, scoria, sunt Metaphoræ, quibus corruptio substantia ex-primitur. Nam cor non est ipse Adamas, sed duritie adamantem, ceruix ferrum repræsentat. Porro, phrasis illa, *lex membrorum,* non hoc vult, peccatum originis esse ipsamet membra hominis, sed in membris, ut loquitur Paulus, est quiddam potens & efficax malum, quod meta-*

K 3

photice legem appellant. Est ergo fallacia compositionis & diuisionis, legem ipsa membra pro eodem usurpare. Membra quidem ipsa hominis, per se sunt substantia. Nam hoc in loco membra, totum hominem, corpus & animam hominis, Paulus vocat. At lex in eis, de qua hic Paulus differit, est accidentis, quia membra obsidet, ligat, atque impellit ad mala.

73.

Quicquid vocatur substantiale, vel, de essentia, id est substantia, & non est accidentis.

Lutherus ipse, peccatum originis vocat substantiale, item, de essentia.

Ergo, non est dicendum accidentis.

Respondeo: Nego Maiorem, quia sententia genuina & propria, ex authore eorum phrasium petenda est. Nam vocabulum *substantia*, varias recipit significaciones. Sic etiam quando dicitur, *aliquid de essentia esse*, non eodem modo intelligitur; id quod ex Minori, quæ in primis huc est *neuvourov*, patebit.

Ex Minore igitur recte ex Luthero responderetur, qui in enarratione Genesios, vbi his vocabulis vtitur, nequaquam assentit, *peccatum originis esse substantiam*. Ratio illustris est, quia diversis verbis inquit: *peccatum esse fermentum Diaboli, quo natura infecta est*: Genes. 4.2. His verbis palam naturam ipsam hominis, & fermentum eius, quod accessit, discernit; sic inquit: *materialis hominis esse vitiantem*. Secundaratio est,

quod

quod propositum Lutheri est, Scholasticorum deliramenta refutare, qui afflant, *naturam post lapsum mansisse integrum*. Item, *peccatum originis esse quiddam exterrnum & leue malum*, sicut *corona in capite pueri*. Huc igitur omnes vires intendit Lutherus, peccatum originis totam hominum naturam penetrasse atque corrupisse, ita ut nihil sanum, nihil iustum sit a peccato, in tota hominum massa. Sic scilicet ait, *peccatum esse substantiale*, quod substantiam hominis deprauavit. Sic ait, *esse de essentia*, quia non habet in cute, tanquam color in pariete, fucus in facie, allium in magnete; sed in ipsa hominis essentia habitat, ut loquitur Paulus: *anno in qua regna omnia in eo*. Non igitur fas est, contra mentem intentionem & expressa Lutheri verba, ex hoc loco exsculpere istud dogma, quasi docuisset, *peccatum originis esse substantiam*, id quod illi viro ne somnianti quidem, in mentem venit.

74:

Res positiva non est accidentis.

Peccatum originis est positivum malum.

Ergo, peccatum originis non est accidentis.

Respondeo: Est fallacia æquinoctialis. Nam terminus ille, *res positiva*, in Maiori intelligitur de substantia, in Minori vero de accidente. Nam ea locutio Philosophica interdum de substantia, interdum de accidentibus usurpatur.

Maior iraque est particularis. Nam si fiat vniuersalis, ut pote, omnis, nulla res positiva est accidens, falsa est. Porro, opponuntur sibi inuicem, priuatio, & positio rei contraria. vt in curatione morbi, priuat substantia morbo, & reponit sanitas: disciplina priuat hominem malis moribus, & reponit bonos mores: Item, mala sodalitia priuant hominem pietate & honestis moribus, & conuertatque substituunt impietatem atque inanitiam. Sic, virtutibus sublatis, succedunt vitia seu mali habitus.

Ad Minorem: Sic, in doctrina de hominis corruptione, dicitur, peccatum originis esse, non tantum priuationem iustitia originalis, sed etiam habitum corruptum, vt loquitur Apologia Confessionis Augustana, seu, positivum malum: non hoc pronunciatur, peccatum esse substantiam, sed esse malum quoddam ingens in substantia, non esse fragmentum inane.

75.

Kaupoovia, iuxta S. Pauli admonitionem, sunt fugienda.

Sed de peccato originis effenerare, quod non sit substantia, sed accidens, est kaupoovia.

Ergo, non est dicendum, peccatum originis esse accidens.

Respondeo: Est fallacia, à dicto secundum quid. Nam omnia noua vocabula non potest Ecclesia Dei vitare aut repudiare, sed ea duntaxat, quae non sunt necessaria. Item, quae pugnant cum verbo Dei, vel sunt per se ambigua, flexilo-

flexiloqua, periculosa. Porro interdum Ecclesia Deinoua vocabula assumit, urgente necessitate vel in controuersijs & disputationibus, vel docendi causa in scholis, vel Ecclesijs, vt; recte Ecclesia assumpsit vocabula, & ius, & nosceos, persona, & quodvis, in loco de Deo. Ex his patet, Maiorem esse particularem tantum; itaque argumentum nullius est ponderis.

Deinde Minorem nego. Ratio est, quia, opponere antithesin veram falsa sententia, non est nostra fingere vocabula. Neque est vocabulum accidentis profructus ignotum, in doctrina Ecclesiæ Christi. Cum enim de Deo sobrie differitur, non omitti solet ista explicatio; an sapientia, iustitia, dilectio in Deo sint accidentia, perinde ut in nobis hominibus. Ac disertè instituitur discentes, in Deum non cadere accidentis. Est enim ipsa Dei sententia nihil aliud, quam æterna sapientia & iustitia; quamuis ista sint tam sublimia, vt captum humanum quam longissime excedant. In hac vero controuersia, in qua oppugnatūr atque rejectūtur illud falsum dogma; Peccatum originis esse substantiam, necesse est, opponere hanc propositionem, peccatum originis est accidens. Nam Deus ipse in duo diuisit, quicquid in orbe fuit, hoc est, in Substantiam, & Accidens. Deinde, non potest dari medium vocabulum in hac disputatione, ad refellendam doctrinam, quod peccatum sit substantia. Quid igitur est? Negas recte accidens dici? Quero, quid igitur tu disputationi pertinaci de substantia obijctes? Verbis, inquis,

inquis, *scriptura cum ipso agendum*: Concedo. Sed quibus volest? forte dices, *esse malum inhabitans, esse corruptionem natura?* Benè. Sed quid est illud malum inhabitans? Quid est corruptio naturæ. Disputator, & anxiæ mentes, sciscitabuntur iterum: *Estne substantia ipsa hominis, vel accidens?* Si porrò afferas, te non velle à verbis scripturæ recedere, rursus audies, benè. Sed quomodo nodum disputationis solues? quomodo implicatas conscientias expedites in hac controuersia? Eadem opera reijcias etiam, vt fecerunt Polonici Antitrinitarij, Ecclesiæ voces, *tres esse personas diuinitatis, unam esse efficiatam, reijcias etiam vocem peccati originis,* quia in verbo Dei non extat, & similia multa.

Rom. 7. *Malum adiacet, mægnesiu, Lutherus, Es hengt mir an; quod autem alicui adherere, id non est substantia, sed accidens.* Iam, quid inter adiacens hominis, & accidens hominis sit discriminis, annotent illi, qui eam locutionem reprehendunt. Lutherus inquit, *peccatum originis est fermentum Diaboli, quo natura est corrupta.* Iam quaeritur, fermentum illud Diaboli, an non apud omnines sanos, accidens mereatur dici? quia substantia hominis, &c, fermentum Diaboli secernenda sunt.

76.

In Theologia, hoc est, in docendo verbum Dei, tum in scholis, tum in templis, tantum verbis scriptura est utendum.

Sed

Sed peccatum originis esse accidens, non est in scriptura sacra exp̄esse traditum.

Ergo, non sic loquendum est.

Respondeo: Maior falsa est, quia impossibilis est. Causa est, quia variant controuersiæ, quibus accommodanda sunt vocabula, competentia illis controuersijs, vt nimirum refutentur præstigiatores, & expediantur è laqueis errorū, auditores. Landabiliter Augustinus inquit: *licet disputandi & loquendi consuetudine, dicere, tres esse personas, non quod scriptura non dicit, sed quod scriptura non contradicit.* Præterea, qui Maiorem vrgent, ipsimet in docendo non abstinent à multis vocabulis, quæ scriptura non habet, sed alioquin in vsu versantur. Maioritaque hic limitanda est, vel verbis scripturæ sacra, vbi haberi possint, utendum est, vel consentaneis scripturæ, hoc est, non continentibus aliquid contra verba divina. Paulus præcipit, *analogia fidei esse docenda.* Motositatem porrò eorum, & intemperituam sapientiam, qui vocabula Dialectices, quantumvis sobrie & dextrè usurpata, omnino in docendo ac discendo ex scholis explodenda censem. An nyciras mittendas esse iudico. Nam artes, quæ sine dona Dei eximia, Ecclesia Dei vera vocatio nam repudiat aut contemnit, licet abusione ab vituperat, quia tantum à vero atque legitima verbi vsu, prudenter atque in timore Dei, segregandus est. Deinde Minorem magis aqua verbum Dei habet æquipollentes

phrases; vt, malum adiacebat homini, Rom. 7. *Intrauit in hominem*, Rom. 5. Quando enim aliquid ex verbo Dei damnandum est, tunc non sufficit, causam illam prætendere, quod literæ aut syllabæ illæ non extent in verbo Dei, sed oportet etiam hoc evidenter destrui & demonstrari, quod res illæ, comprehensæ in istis vocabulis, non sint sacris literis consentaneæ, aut analogæ fidei, seu, quod non reperiantur æquipollentia in eis.

77.

Quicquid ab homine in hac vita penitus remoueri nequit, id non est accidens.

Peccatum originis tam altè insedit hominum natura, tamque potenter eam penetrauit atque occupauit, ut in hac vita non possit ex ea penitus excindi & remoueri.

Ergo, non potest dici accidens.

Respondeo: Maior est falsissima. Multae enim sunt in substantia hominis Accidentia, quæ in hac vita non mutantur. Nam substantiae fine quibusdam accidentibus subsistere nequeunt. Deinde, quod ad Minorem: licet in hac vita peccatum originis non possit ex natura hominis remoueri, tamen in nouissimo die extirpabitur, & remouebitur, id quod ex verbo Dei certissimum est.

78.

Si peccatum originis est accidens, purè passiuæ Lutheri in conuersione est damnatum.

Sed vos dicitis esse accidens. Ergo, &c.

Respon-

Respondeo: Nego Maiorem; quia ista hypothetica nullam prorsus habet connexionem, nec satis est, sic pronunciare: probanda est illustri & firma probatione Maior, aliâs vana est. Possunt enim vtraque consistere, &c., peccatum originis esse accidens, &c., purè passiuæ in conuersione retinendum esse. Ratio est, quia se inuicem non destruant. Sed expendamus, docendi & discendi gratia, quomodo argumentum construi queat.

Purè passiuæ se habere in conuersione, non est accidens, sed substantia hominis.

Sed peccatum originis est, purè passiuæ se habere in conuersione.

Ergo, peccatum originis non est accidentis, sed substantia hominis.

Respondeo: Spectatum admissirissimum teneatis amici. Nam monstrorum sententiæ monstrorum dignunt argumenta. Maioritaque negatur. Estque petitio principij, indigens adhuc alia probatio-ne. Imò, non potest probari. Deinde Minor est aliud monstrum. Non enim est plena definitio peccati originis, licet effectus peccati originis sit, exercere inimicitiæ aduersus Deum, Roman. 8.

79.

Tota hominis substantia non est accidens.

Tota hominis substantia passiuæ se habet in conuersione.

Ergo, passiuæ se habere in conuersione, non est accidens.

Respondeo: Est fallacia accidentis, videlicet;

compositionis & divisionis, ut Dialectici loquuntur. Maior indistinctè pónitur, sed transeat in præsentia, qualis qualis sit. Minor intelligenda est de corrupto homine. Nam eam ob causam passiuè se habet in conuersione, quia corruptus est, non sic se habiturus, si corruptus non esset. Item, in Maiori substantia hominis consideratur, & opponuntur corpus atq; anima, & deinde accidens. In Minor autem dicitur, de proprietate illius substantiæ, hoc est, de facultatibus animæ & corporis. Ergò, alia est compositionis membrorum in Maiori, & alia in Minoris.

Clariùs sic formaretur.

*Quicquid est substantia, id non est accidens.
Sed purè passiuè se habere, est substantia.*

Ergo, purè passiuè se habere, non est accidens.

Respondeo: Hæc facile amici rident. Minor enim est falsissima.

80.

*Quicquid est toti hominis substantia proprium,
id non est accidens.*

Sed purè passiuè se habere, est toti hominis substantia proprium.

Ergo, purè passiuè se habere non est accidens.

Respondeo: Risum teneatis amici. Maiorem oportet vos credere, licet sit falsissima. Deinde minor quoque est fallacia accidentis. Nam non est proprium, iuxta creationem Dei, sed iuxta depravationem, quæ intravit humanam

natu-

naturam ex lapsu Adæ, Rom. 5. Vbi igitur maneat ista propositio; Peccatum originis non est accidentis? Respondeo: Nulla probatione vestiri potest; idèo nuditatem propriam agnoscens, sub folijs fucus delitescit.

81.

Qui negat, peccatum originis esse qualitates, is negat, peccatum esse accidens.

Sed Lutherus reicit hanc scholasticorum sententiam; Iustitiam originalem & peccatum originale esse qualitates.

Ergo, Lutherus negat, peccatum originis esse accidentis.

Respondeo: Maior non est vera. Nam non solum qualitates sunt accidentia, sed etiam actiones, passiones, & similia. Deinde Minor est ignoratio clenchi, & gignit propositiones plures, quam autor ponat. Nam manifestum hoc est, Luthetū summis viribus illud dogma scholasticorum impugnare; Naturalia hominis manus integra. Secundò arguit & illum errorem, quod peccatum originis sit tantum exterrum quidam, sicut corona in capite pueræ, & ex aduersio vrget, quod universem hominis naturam corrumperit. Tertiò docet, non esse tantum qualitates malas, sed totam hominis substantiam esse depravatam & peruersam. Ergò, Lutheris sententia nequam est, peccatum esse substantiam, vel, peccatum non esse accidentis. Imò disertè inquit; esse vitium in materia hominis, affirmat, esse fermentum Diaboli, quo natura est corrupta,

ut sepè monuimus. Id verò, quid aliud reuera est, quām affeuerare, peccatum esse accidens, & quidem tale & tantum, ut totam hominis substantiam occuparit, penetrarit, & corruaperit.

82.

In rebus Theologicis Logica disputationes rejicienda sunt.

Affeuerare, peccatum esse accidens, est Logica disputationis.

Ergo, non est dicendum, peccatum esse accidens.

Respondeo: Est fallacia à non distributo. Nam Maior non est vniuersalis, sed secundūm quid intelligenda est, scilicet, res sacras ex Logica non posse peti, verum ex verbo Dei. Deinde, Logicas regulas non esse male accommodandas ad res diuinias. Sed fundamenta cœlestis veritatis ex Logicas praeceptis petenda non esse. Sobriè autem & dexterè ordinem atq; explorationem structurę in argumentatione obseruare; Item, vocabulis artium vti, nequaquam in verbo Dei est prohibitum. Nam Logica est insigne donum Dei, & ipse Christus Apostoli & Prophetæ contextu argumentorum vtuntur. Insuper à ratione & natura hominis alienum est, prorsus vocabula artium exterminare. Nam alioquin in vulgari oratione occurrunt illæ locutiones; *hoc est, substantiarei, hoc aliund accessit, hanc rem effecit illud, hec est materia rei, hec est forma, hic finis.* Est igitur illa morosa impietas, quæ in docendo prorsus vocabula repudiat, meritò explodenda. Imò, illi ipsi, qui hac in parte iniquio-

res

fes sese p̄fēbent, crebriùs artium vocabulis vtuntur: Nam sine illis aptè & méthodice r̄s, quas proponunt, tractare non possunt:

Deinde Minor est falsissima. Non enim sequitur; Vocabulum est ex Logica; ergò res etiam, quæ sub ea voce comprehenduntur, sunt ex Logica desumptæ: Non enim hic de syllabis litigatur, sed de rebus omnibus amplissimis, nimirum; quod peccatum non sit quiddam à Deo creatum, non sit ipsamēt anima & ipsummet corpus hominis, non sit quiddam exterritum, sed sit quiddam, quod ad substantiam hominis accessit, ut Paulus loquitur, peccatum intravit (audi, intravit) in omnes homines: item, quod aliquando eximetur ex hominibus vicissim: Nam peccato in vniuersum ablatio atq; delecto, hæc nostra substantia, quam modò circumferimus, in æternum durabit, Deoq; suo creatori, ornata imagine Dei, serviet: Hæc non ex Logica discuntur, sed à λόγῳ illo, de quo Ioh. i. dicitur: *In principio erat λόγος.* Item: *Vnigenitus, qui est in fina Patris, ipse nobis enarravit.*

83.

Quicquid plenè & perfectè scire, vel intellectu percipere non possumus, id non est dicendum accidens.

Sed doctrinam de peccato originis plenè & perfectè scire, vel intellectu percipere non possumus.

Ergò, peccatum originis non est dicendum accidens.

Respondeo: Est fallacia secundūm non causam vt causam. Maior falsa est; Nemo plenè in-

L

reelligere potest, quid sit amor, quid odium, quid malitia, & tamen licet dicere, esse accidentia in homine, & non esse ipsam hominis substantiam. Quis potest intelligere vel explicare, quid sit sermo, qui in illa concavitate oris formatur. Et tamen non est peccatum, dicere, orationem illam articulatam, atq. animi sensu pingentem, esse accidens hominis, non esse ipsam lingnam aut palati substantiam. Deinde, quæ nos verbum Dei docet, ea notis & in docendo visitatis vocabulis exprimere licet; sed verbum Dei docet, peccatum non esse conditum à Deo. Item: Peccatum intrasse in homines. Item: Peccatum auferendum esse breui in resurrectione penitus ex substantia & natura hominis. Ergo non est impietas, dicere, peccatum non esse ipsam hominis substantiam. Item, peccatum esse accidens. Item, corruptionem illam horrendam saltem cogitatione iam discernendam esse à substantia hominis, donec in uniuersum à Deo excindatur. Proinde, negare, peccatum originis esse accidens, est negare hæc Theologica & summa principia, peccatum intrasse in omnes homines. Item, peccatum non esse à Deo. Iacet igitur & iste aries, & stant muri domini in concusſi.

84.

Si peccatum originis est accidens, damnatura doctrina, qua docetur, non solum accidentia & potentias corruptas, sed etiam ipsam essentiam & substantiam hominis.